In præcedentibus capitibus demonstravi quòd religio Prætenso nullum ex parte suã textum habeat; hoc autem caput pronat quòd Biblia etiam Genevensia plura loca contineant directè opposita Confessionis fidei prætenso; suffecerit hoc in 5 vel 6 punctis planum facere. 1<sup>o</sup> In articulo 20 Confessionis fidei supradictæ dicitur: *Credimus nos fieri participes justitiæ christianæ per solam fidem.* Et S. Jacobus in Epistolã suã, capite 2, v. 24 (articulus 3 jam dictæ Confessionis illam recipit pro canonicã), dicit: *Videtur quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum.* Unus dicit: *Per solam fidem;* alius, non solum *per fidem;* numquid opponuntur? 2<sup>o</sup> In articulo 22 dicitur: *Fatemur quòd bona opera quæ facimus duce Spiritu sancto, non computentur ad nos justificandum.* Et S. Jacobus in capite allegato, v. 21, dicit, et exemplo Abrahamæ probat contrarium: *Abraham pater vester nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Videtis quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum?* Hoc opus Abrahamæ bonum erat, factum instinctu Spiritus sancti; et, ut ait S. Jacobus ex illo justificatus est; et hoc facto particulari S. Jacobus propositionem suam generalem sequentem confirmat. Quis non videat oppositionem articuli cum hoc textu? 3<sup>o</sup> Articulus 3 dicit: *Nostro tempore, quo status Ecclesiæ interruptus erat, suscitavit Deus extraordinario modo homines, qui vastatam ac desolatam Ecclesiam de novo erigerent.* Et Dominus noster, per promissionem irrevocabilem dicit Petro apud S. Matthæum, cap. 16, v. 18: *Dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prevalebunt adversus eam.* 4<sup>o</sup> Articulus 2 dicit: *Peccatum originale post Baptismum manet quoad culpam.* Et S. Paulus 1 Cor. 6, v. 11, enumeratis diversis peccatis, Corinthiis baptizatis sic loquitur: *Et hæc quidem fuistis, sed abuti estis, sed justificati estis.* 5<sup>o</sup> Articulus 24 sic loquitur: *Ex officinã Satane processerunt prohibitiones*

usūs ciborum. Et in Act. capite 15. v. 28, dicitur: *Visum est enim Spiritui sancto et nobis, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato.* Primum concilium Ecclesiæ hoc Christianis prohibet, et Prætensæ vocat has prohibitiones, illusiones, quæ ex officinâ Satanæ procedunt. 6<sup>o</sup> Articulus 24 dicit: *Jesus Christus solus est advocatus; et intercessio sanctorum abusus est, et fallacia Satanæ.* Et Zachariæ capite 1, v. 12, habetur: *Et respondit angelus Domini, et dixit: Domine exercituum, usquequò tu non misereberis Jerusalem, et urbium Judæ, quibus iratus es?*

Possem plures alios articulos commemorare, et illos locis Bibliorum opponere, sed suffecerint hi ex Bibliis secundam versionem Genevensis; et ex libris quos religionarii pro canonicis admittunt, deprompti.

### CAPUT VII.

*Biblia falsificata per ministros in suâ Genevensi traductione, in omnibus præcipuis articulis fidei, qui magis atque magis in nundinis sibi succedentibus controvertuntur.*

Huic parvo tractatui finem imponere volo, per ejus confirmationem, quod titulus hujus capituli præ se fert; si justificavero, agnosceus 1<sup>o</sup> ministrorum impletatem, qui per sanctam libertatem spiritus eorum, Scripturam reformare volunt, sicut et Ecclesiam. 2<sup>o</sup> Quam miserè animos vestros circumscribunt et implicant! Vos compulerunt ut renuntiaretis traditionibus divinis, antiquitati, sanctis Patribus, conciliis, miraculis, eò quòd accipiant, ut loquantur, solum *verbum scriptum pro regulâ omnis veritatis.* Ex his Bibliis exsciderunt 20,000 locorum, et hoc merâ perversitate, sicut capite 4 probavi, § 1. 3<sup>o</sup> Quia reliqua, quæ remanent integra, disertè docent præcipua puncta fidei nostræ, et ea condemnant quæ sunt eorum fidei, illa depravârunt. Quomodò decipimini?

Premimus eos, ut aliquem textum nobis expromant in confirmationem articulorum suorum; dùm non inveniunt, excogitant, et textui librorum inserunt. Articulos nostros pluribus locis confirmamus, et quia se nimium eorum vi premi sentiunt, subtrahunt aliquas particulas, et enervant; et quia magis atque magis eos urgemus, ut nobis textus proferant, et eosdem per nostrorum productionem acriter in singulis nundinis impugnamus, cudunt sibi novos textus, et de nundinis in nundinas loca nostra falsificant. O sacrilegium! Aperite ocu-

los, ut cognoscatis quomodò prætextu verbi Dei seducimini. Si hæc falsificatio esset in punctis quæ non controvertuntur inter nos et ipsos, posset ipsa attribui soli eorum ignorantia; si in uno aut altero tantum puncto, minus esset intolerabilis; sed hæc est in articulis controversis, et ferè in omnibus. Quis eos malitia; et maximi criminis læsæ Majestatis divinæ non condemnaret? Per dictam falsificationem agnoscite vim locorum falsificatorum, pro fide nostrâ; nam in vanum illa ministri corruperunt.

Eorum inconstantia et progressus in istâ depravatione clarum efficit quàm inconstans et vacillans debeat esse una religio suffulta fundamentis de nundinis in nundinas variantibus, de quo certi esse poteritis, si probavero Biblia vestra de nundinis in nundinas mutari, non in parvis particulis, quæ non concernunt ea de quibus inter nos controversia est, sed in omnibus præcipuis punctis religionis vestræ. Quomodò probabo vobis hanc falsificationem? Per relationem textus originalis cum traductione? Bonus modus, illum non missum faciam. Cæterum quia non omnes Græcum intelligunt idioma, aut Hebraicum, et quia in votis est modum præscribere qui omnibus usui esse possit, et ex quo agnosceatis omnem vim, aliter faciam: nimirum opponam textus antiquæ versionis Genevensis, cum textibus ejusdem traductionis Genevensis modernæ; hinc deprehenditis falsificationem, et hujus criminis, quod perpetratum est, augmentum. Et quia depravaverunt has paginas sacras in omnibus præcipuis punctis controversis, dividam falsificationes, easque ad materias diversas referam. Septem Biblia Genevensia diversorum annorum proferam. Prima impressa sunt anno 1546; secunda anno 1547, per Joannem Padier, Lugduni; tertia anno 1554, per Joannem de Tournes, Lugduni; quarta anno 1556, per Philibertum Hapelin; quinta anno 1557, per dictum Joannem de Tournes, Lugduni (quisque scit quantæ aliquando potestatis fuerint religionarii in hæc urbe, et quod magis est, adhuc nunc imprimuntur Genevæ plura Biblia, quibus imponitur nomen Lugduni); sexta, anno 1564, per Franciscum Jaquii, Genevæ; septima recentiora anno 1605, per Mathæum Berion Genevæ.

Omnia ista Biblia traductionis Genevensis esse, compertissimum est, non solum ex falsificatione textuum, quos Geneva corrupti in initio rebellionis suæ, et qui ibidem habentur,

sed aperte ex eo quòd omnia Biblia apocryphorum librorum catalogo, adscribant Sapientiam, Ecclesiasticum, Baruch, Tobiam, Judith, Machabæos, quos Ecclesia catholica pro canonicis recipit. Ut hunc discursum contraham, non citabo Biblia supradicta, nisi per annum impressionis suæ. Loquamur de Ecclesiâ triumphante, deinde de militante, ac postmodum de purgante.

§ 1. *Textus falsificati concernentes sanctorum intercessionem.*

In primâ ad Timotheum cap. 2, v. 5. S. Paulus in primis traductionibus Genevensibus ita loquebatur: *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.* Sic invenietis in Bibliis impressis anno 1546, 1547, 1554, 1556, 1564, per Jaqui Genævæ; sed in Bibliis anno 1605 impressis etiam Genævæ ampliùs dicit: *Unus enim solus Deus, et solus mediator Dei et hominum, scilicet Jesus Christus;* videtis nomen, *solus*, loquens de mediatore, nomen magnæ consequentiæ (nam disceptatio nostra est ut sciamus utrum sit unus solus mediator, aut advocatus) additum ab ultimis nundinis? Urgebamus dominos istos, ut nobis producerent textum in verificationem articuli sui 24, qui asserit quòd *Jesus Christus nobis sit datus pro solo advocato*, non inventientes in Scripturâ nomen, *solus*, de quo erat concertatio inter nos, illud addidère.

Videte quomodò vobis falsa Scriptura supponatur; in primis nundinis dabatur vobis una, quæ de, *solo*, non loquebatur; at in sequentibus ipsam vocem pronuntiat; sed cui adscribendum est, quòd hoc novo idiomate Scriptura loquatur? Traductio antiqua bona erat, et conformis originali dicenti: *Εἷς ἦν ὁ θεός, εἷς καὶ μεσίτης θεοῦ καὶ ἀνθρώπων.* Ad hæc nomen, *solus*, impertinens est discursui S. Pauli, qui probat rem Deo gratam esse si pro omnibus mundi hominibus orationes fiant, eò quòd Deus mediatorem dederit pro toto mundo. Bona ratio, quæ nulla esset, si negativa foret; scilicet non est nisi unus mediator: nam propositione affirmativâ existeret, ipsius probatio non potest esse hæc negativa. Deinde non sequitur ex eo quòd sit tantum unus mediator, pro toto mundo orandum esse et Deo gratum esse; quis non videat hujus probationis nullitatem? Igitur ministri additione suâ enervant argumentum S. Pauli. Sed etiamsi non enervarent, quis eos à sacrilegio eximat, quòd Scripturæ verbum hoc addant, et illud tan-

quàm ex Scripturâ proponant, ac in hoc articulum fidei suæ stabiliant? O fallaciam! Etsi hoc verbum esset Scripturæ, quomodò non esset in primis traductionibus?

Sed, respondebit mihi minister aliquis, quando docet Scriptura mediatorem unum esse, exponi debet, quòd unus *solus sit mediator*, proinde hæc additio non est damnanda.—Respondeo 1<sup>o</sup> quòd ostenderim interpretationem vestram non esse bonam; 2<sup>o</sup> quis vobis auctoritatem tribuit dandi interpretationem vestram pro verbo Scripturæ sanctorum? Quas Apocalypsis minas ei intentat, qui Scripturæ aliquid addit? Et super hæc additione fundatis articulum unum reformationis vestræ. O execrationem! 3<sup>o</sup> Initio rebellionis vestræ falsificastis locum cap. 1, v. 15, Epist. 2 S. Petri: non possum tamen vobis falsificationem ostendere per oppositionem Bibliorum vestrorum; justificatur per originale dicens: *Προειρησέναι ἑαυτῶν ἕνεκα παρὰ τοῦ ἰσχυροῦ ἔργου τοῦ πύθουτος πάλαι προειρησέναι.*

Geneva per transpositionem particulae quòd vim hujus loci enervat; nam vertit in Bibliis supradictis: *Dado autem semper operam, quòd post obitum meum, horum omnium memoriam faciatis, referendo: Post obitum meum, ad memoriam fidelium; quòd fideles memoriam essent habituri post obitum S. Petri, et non quòd S. Petrus post obitum suum daturus esset operam, quòd fideles memoriam essent habituri, etc.* Quod fecerunt per mutationem particulae quòd, quæ non est in Græco, ut evidens est, unde ut hunc locum nobis auferatis, Scripturam mutatis. Et S. Petrus prædicens quòd brevi esset moriturus, et opponens id quod faciebat ei quod post mortem erat facturus, satis ostendit quòd de sollicitudine loquatur, quam suscepturus erat post mortem in gratiam fidelium, quæ est pro vivis orare, et (*ἔσμεναι*) ait, hoc est, pro unoquoque particulari, et non solum in generali.

§ 2. *Textus falsificati concernentes sacramenta, et primum sacramentum Ordinis.*

In Actis, cap. 14, v. 25, secundum traductionem Genevensis 1546, 1547, 1551, 1556, 1557, de Apostolis dicitur: *Et cum constitisset illis per singulas Ecclesias presbyteros;* ad evitendam hierarchiam ecclesiasticam, et ad transferendam laicis auctoritatem aliquam, hæc verba addiderunt (*par la voix des assemblées*, quod Latine sic sonat: *Per consilium congregationum*), et quia nomen *presbyteri* illis

est exornata, propriâ traductione expunxerunt, mutantes illud in nomen *seniorum*.

Hæc additio non est ex ultimis nundinis sicut præcedens. Invenitur in Bibliis impressis Genevæ per Jaquii anno 1564, et continuatur nunc in Bibliis Berion Genevæ. In Bibliis autem anni 1505 habetur : *Et postquam per consilium congregationum constituisent seniores per singulas Ecclesias*. Videt libertatem spiritûs ministerialis addendi Scripturæ aliquid, in re tantî momenti sicut est ordo hierarchicus. Unde provenit, domini, hæc additio : *Per consilium congregationum?* à quâ revelatione, à quo spiritu? Antea in vobis dormiebat? Vestra prima traductio non erat bona, aut hæc est ex vestro cerebro? prima est secundum originale dicens : *Χειροτονήσαντες, δι' αὐτοῖς προϊερωμένοις κατ' ἑκκλησίας*, et secundum aliquam vulgarem.

§ 5. *Textus corrupti de Eucharistiâ tractantes.*

Insignis admodum est falsificatio capiti 22 S. Lucæ, vers. 20, quam notavi, supra, capite 4, § 2, ubi S. Lucas secundum Genevam refert effusionem ad sanguinem, textus originalis refert ad cupam, seu calicem ; sic hunc textum corruerunt ad ejus vim diminuendam. Hæc falsificatio clarè invenitur in Bibliis anni 1568, Traductio anni 1547, 1554 et 1557, ambigüè scribitur, sed apertè anni 1556, 1561, 1564, Genevæ per Jaquii, et 1605, per Berion Genevæ. Hic est processus horum dominorum. Primò textum obscurârunt, et deinde manifestè corruerunt.

Hæc verba tam clara : *Hoc est corpus meum ; hic est sanguis meus*, scripta per S. Matthæum, S. Lucam, S. Marcum, et per Apostolum Paulum valdè torserunt spiritus ministrorum. Variè in Bibliis suis illa falsificârunt. Primò in traductione Genevensi, anno 1546 et 1556, per Hamelin dicebatur : *Est hic corpus meum, quod pro vobis datur ; est hic sanguis meus*; et anno 1547, per Pidier, 1554, per Joannem de Tournes, habebatur : *Istud est corpus meum, et istud est sanguis meus*. Gallica sic habet : *Ce est mon corps, et ce est mon sang*. Inconstans in varietatibus suis traduxerunt anno 1557, per de Tournes : *C'est cy mon corps, ce est mon sang*. Latine sic reddi potest : *Est hic corpus meum, et hic est sanguis meus*. Quamvis Evangelium sit semper usum hoc nomine *πῶτον*. In nundinis sequentibus falsitatis per Catholicos convicti traduxerunt : *Hoc est corpus meum, hic est calix meus*; sic impresserunt anno 1561, 1564, 1605, Genevæ, quæ tra-

ductio Græcæ conformis est, quæ sic habet : *Τούτο ἐστὶ τὸ σῶμα μου : τοῦτο ἐστὶ τὸ αἶμα μου*.

S. Matthæus, cap. 26, v. 26, et S. Marcus, cap. 14, v. 23, dicunt quòd in cœnâ Jesus *ἔλασεν ἄρτους ἑλάσας*, hoc est : *Acceptit panem, et benedicens fregit*. Ministri statim in principio rebellionis suæ hoc vocabulum *benedictionis* abhorrentes (est siquidem benedicere Dei efficax, benedecendo operatur), transtulerunt : *Postquam gratias egit, fregit*; sic imprimi iusserunt in Bibliis anni 1546, 1547, 1554, 1556, 1557, 1561, 1564, 1605; sed per Catholicos coarctati, in margine Bibliorum Impressorum Genevæ anno 1605; posuerunt : *Aut benedixit*, quasi idem esset, gratias agere et benedicere, et particula *ipsum*, quam ad panem referunt, non est in originali textu; eam addiderunt.

In S. Joanne, cap. 6, v. 50, Dominus noster dicebat, secundum traductionem Genevensis anno 1546, 1547, 1554, 1556, 1557, 1561, 1564 : *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi*, quia verè hic textus ostendebat panem cœnæ esse *vivum*, et idè ipsum esse corpus Filii Dei, non panem materialem aut figuram, eò quòd nec ille nec hæc sit animata. Traduxerunt in Bibliis Genevæ impressis anno 1605 : *Ego sum panis vivificans*, scientes quòd talis possit esse panis, qui non sit vivus : nam panis noster vulgaris sustentat vitam nostram; proinde est vivificans, et inconstans in suâ versione, posuerunt in margine, *aut vivens*. Prima versio erat bona, nam Græca habet : *Ἐγὼ εἶμι ὁ ἄρτος ζωῆς*. Quales sunt hi auctorum omnium Græcorum reformatores, sicut et Ecclesiæ? Quem proferre auctorem possunt, qui dicat quòd vocabulum *ζωῆς*, aliud significet, quàm *vivum*?

§ 4. *Textus falsificatus tractans de onyestone.*

Sanctus Jacobus, cap. 5, v. 16, dicebat in Bibliis Genevensibus, anno 1546 : *Confitemini ergo alterutrum peccata vestra*; idem anno 1547, 1554, 1556, 1557 et 1564, dicebat. Cæterum, quia non admittunt quòd alteri fieri debeat confessio quàm Deo, nunc in Bibliis impressis Genevæ 1605, voluerunt diceret : *Confessez vos l'un envers l'autre*, hoc est : *Confitemini peccata vestra erga invicem*. Prima versio conformis erat Græcæ : *Ἐξομολογήσθε ἀλλήλοις τὰ παραπτώματα*. Ipsi hunc textum corruerunt, ne ab ipso impugnarentur; aliud quippe est peccata quæ admissimus confiteri erga invicem; aliud confiteri alicui peccata nostra, quod dixit S. Jacobus

§ 5. *Textus falsificati de Matrimonio.*

Apostatæ monachi, qui egregii fuerunt hujus rebellionis promotores, in eo statim in initio desudârunt, ut textus quosdam depravarent, et ut per regulam omnis veritatis concubitus suos propugnarent. S. Paulus ad Hebræos cap. 13, v. 4, sic loquitur: Ὅμοιοί γάρ ἐστέ τῷ κόσμῳ. Geneva in suâ versione, impressâ anno 1546, traduxit: *Matrimonia est entre tous honorable*, hoc est, matrimonium est inter omnes honorabile. In hac traductione perseveravit in Bibliis anni 1547, 1554, 1556, 1557, 1564, et perseverat in iis quæ sunt impressa anno 1605, per Berion: *Honorabile*, dicunt hæc Biblia, *est matrimonium inter omnes*. Ab his Veneris advocatis peto ubi inveniunt quod ἐν κόσμῳ significet inter omnes? scilicet homines, nec enim, omnes, ad aliud potest referri. Stocine sunt dictionaria Græca reformanda, et nova Græca lingua excogitanda est, ac S. Paulus producendus, ut velo quodam vestram nequitiam obtegatis? S. Paulus dicere vult matrimonium honorabile esse in omnibus suis membris, et partibus, ita ut nec contractus matrimonii, nec ejus usus malus sit, nam, ἐν κόσμῳ, idem est ac, *in suo toto*.

Paulus, ad Ephesios 5, v. 32, dicebat anno 1546, 1556, 1557: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesiâ*. Sed anno 1547, dixit: *Secretum hoc magnum est, sed dico Christi et Ecclesiæ*. Et anno 1564: *Secretum hoc magnum est, ego autem dico quantum ad Christum et Ecclesiam*. Idem anno 1605, originalis textus dicit: τὸ μυστήριον τοῦτο μέγα ἐστίν, ἐν ᾧ λέγεται ἡ Χριστός καὶ ἡ ἐκκλησία, ubi novi hi linguæ Græcæ inventores invenerunt quod εἰς Χριστόν καὶ ἑκκλησίαν, significet Christi et Ecclesiæ? Quales sunt hi dictionarii Græcæ linguæ depravatores?

Versio vulgaris ipso S. Hieronymo antiquior dicit: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesiâ*. Ministri posuerunt secretum, ne admitterent Matrimonium esse sacramentum; et quia hoc nomen, *secretum*, aut mysterium particularitatem aliquam designat, nec volunt matrimonii Christianorum aliud concedere, quàm quod sicut contractus civiles, voluerunt S. Paulus diceret anno 1547: *Ego autem dico Christi et Ecclesiæ*, contra vim Græci vocabuli, εἰς, eum compellentes ne loqueretur de Matrimonio inter Christianos. Eandem ei vim intulerunt anno 1564 et 1565.

§ 6. *Textus depravati concernentes extremam Unctionem.*

Etiâ in initio textum istum S. Jacobi cap. 5, vers. 14, corruerunt anno 1546, 1547, 1556, 1557, 1564: *Infirmatur quis ex vobis? inducat presbyteros*. In Græco est *ἰεροσόφους*, sed vocabulum hoc nostrorum rebellium cor commovet: *Et orent super eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei*. In Græco est: *Et orent super eum*: καὶ ἰεροσόφους ἐν ὀνόματι κυρίου. Ubi unquam invenerunt quod ἐν ὀνόματι significet pro illo? significat *super eum*, et valdè differt orare *super eum*, quod notat aliquid particulare, et orare pro ipso.

Hunc textum falsificârunt, eò quod nihil particulare in hac oratione velint agnoscere, et illam tanquàm non sacramentalem, rejicere; ac se à modo quo Ecclesia hoc sacramentum administrat, abstrahere, cujus forma est per modum orationis, et hoc proprium est huic sacramento, quo omnia alia privantur. Geneva convicta falsificationis hujus textus, incipit ponere in margine anno 1605, aut *super eum*.

§ 7. *Textus corrupti tractantes de libero arbitrio.*

Sanctus Paulus in Epistolâ ad Philemonem, v. 14, dicebat in Bibliis Genevensibus anno 1546, 1547, 1554, 1556, 1557, 1564, eidem Philemoni: *Sine consilio autem tuo nihil volui facere, uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium*. Quia hoc textu probamus quod libertatem habeamus bonum aliquid faciendi (quod est habere *liberum arbitrium* ad bonum, quod non credit doctrina prætense Reformatæ), ministri ad hanc textum enervandum voluerunt S. Paulus adjiceret, unum velut, in Bibliis impressis Genevæ per Berion 1601, sic loquentem proferunt, uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, *sed velut voluntarium*. Videte eorum in addendo Scripturæ libertatem id quod non erat secundum eorum versionem, nec est in originali, quod dicit: εἰ ἄρα μὴ ἦν κατ' ἀνάγκην τὸ ἀγαθόν, οὐδ' ἦν, ἀλλὰ κατ' ἐκούσιν, prima eorum versio bona est.

Sapiens in Ecclesiastico, cap. 15, vers. 17, docebat in Bibliis Genevensibus anni 1547, 1554 et 1557: *Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod placuerit ei, dabitur illi*. Quia hic textus, per hæc verba: *Quod placuerit ei*, notat quod *liberum* habeamus ar-

bitrium, voluerunt aliter loqueretur in Bibliis impressis annis 1564 et 1605, Genevæ, et diceret: *Ante homines vita et mors, bonum et malum; quod placerit ei, dabitur illis.* In hæc versione, *Quod placerit ei, non, ad hominem refertur, sed ad alium, scilicet ad Deum;* atque sic corruptio hæc enervat textum istum; prima eorum versio vulgari nostræ antiquæ et Græcæ conformis erat.

§ 8.—*Textus corrupti concernentes fidem et opera.*

Sanctus Paulus, 1 Cor. cap. 9, v. 27, dicebat in Bibliis nostrorum religionistarum anni 1546, 1547, 1554, 1556, 1557: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne fortè cum aliis prædicaverim, reprobos efficiar.* Quia per hunc textum fiduciam stultam eorum impugnamus, quam de salute per fidem suam consequendâ habent, et ostendimus quòd falsè de infallibili salute suâ sint securi, aliter S. Paulum loqui fecerunt in suis Bibliis impressis Genevæ 1605, per Berion, hoc modo, et dicere: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne in aliquo modo, postquam aliis prædicavero, ipsemet inveniar non recipiendus.* Videte mutationem, quæ longè distat à Græco: μή πὸς ἄλλοις κολήσας, αὐτὸς ἀδόκιμος γέσσωμι. Et optimè transfert Vulgaris: *Castigo corpus meum, etc., ne fortè cum aliis prædicaverim, ipse reprobos efficiar.*

S. Paulus ad Rom. 6, vers. 19, dicebat in Bibliis Genevensibus anni 1546, 1547, 1554, 1556, 1557: *Nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem;* Græcus textus dicit: Εἰς ἀγαθὸν, quod signat motum ad sanctificationem, et huic conformiter traductio nostra vulgaris dicit: *In sanctificationem,* quia in hoc textu Apostolus ostendit quòd sanctificari quis potest per opera justitiæ et virtutis.

Geneva voluit hunc loquendi modum mutaret, et in Bibliis impressis per Berion anno 1564 et anno 1605, diceret: *Nunc exhibete membra vestra ad serviendum justitiæ in sanctitate.* Prima traductio, accepta, ut paulò ante notavi, bona est: 1° Est secundum Græcam; 2° est secundum intentionem Apostoli, qui ostendit quòd sicut iterata peccata magis atque magis animam defendant, ita actus boni sanctificant; 3° Geneva traduxit: Εἰς ἀγαθόν, in v. 22, in sanctificationem; quare igitur non reliquit, in sanctificationem, v. 19? hoc fecit quia non vult fiat mentio sanctificationis, per opera justitiæ et virtutis.

§ 9. *Textus falsificati quantum ad Purgatorium.*

Sanctus Paulus, 1 Cor. 15, v. 29, dicebat

in Bibliis Genevensibus anni 1547, impressis per Pidier: *Alioquin, quid facient qui baptizantur pro mortuis? Si omninò mortui non resurgant, ut quid et baptizantur pro mortuis?* Geneva ne hoc loco prematur, illum in suis Bibliis corruptit, impressis anno 1505, per Berion, quæ vult dicat Apostolus: *Alioquin quid facient qui baptizantur prout mortui? Si omninò mortui non resurgunt, ut quid et baptizantur prout mortui?* Aliud est baptizari pro mortuis; aliud baptizari, prout mortui, tanquàm si mortui essent. Prima versio bona erat et conformis vulgari nostræ; et illud, pro mortuis, Gallicè sonat, pour les morts; at in secundâ versione, pro mortuis, Gallicè habetur, pour les morts. Prima versio etiam conformis est originali. Ἐπεὶ τί πωρήσονται ἢ βαπτίζονται ὑπὲρ τῶν νεκρῶν; εἰ ὅλιγοι νεκροὶ οὐκ ἐγείρονται, καὶ καὶ βαπτίζονται ὑπὲρ τῶν νεκρῶν; Quales sunt hi dictionarii Græci reformatores? In quo unquàm auctore invenient, quòd ὑπὲρ τῶν νεκρῶν significet, prout mortui, tanquàm mortui? deberet esse, ὡς νεκροί. Fabricant linguam novam Græcam ad defendendam reformationem suam imaginativam, et volunt de eâ hoc in loco S. Paulus loquatur, et aliis præcedentibus. Cur hunc textum corruerunt? Quia hoc in loco probat resurrectionem mortuorum, quia vulgare erat admodum tempore suo, opera pœnalit exercere pro defunctis, quæ nomine Baptismi nuncupat, sicut Dominus noster passionem suam crudelem vocat Baptismum suum apud S. Marcum cap. 10, v. 38. Geneva, ne urgeatur hoc textu, ipsum enervavit per falsificationem supra citatam.

S. Petrus Act. cap. 2, v. 27 et 31, dicebat in Bibliis Genevensibus 1546, 1547, 1554, 1557, quòd de Jesu Christo fuisset prophatum: *Non derelinques animam meam in inferno.* et quòd secundum hanc prophetiam ipsius anima non fuisset in inferno derelicta; voluit hanc prophetiam mutet, et aliter loquatur in Bibliis impressis Genevæ per Berion 1605, scilicet: *Non derelinques animam meam in sepulcro;* nam ejus anima non fuit in sepulcro derelicta. Magna est differentia inter infernum et sepulcrum. Spiritus interior gyros agit in vobis, ministri; jam unum dicit, jam aliud, et semper nobis magis atque magis impertinentia suggerit. Inducitis S. Petrum, ut valdè incommodè loquatur; efficitis siquidem, ut enumerando privilegia facta Jesu Christo, censuram faciat inter alia, quòd ejus anima non fuerit derelicta in sepulcro, quasi animæ aliorum sub his lamis requiescerent, et ipsius

anima aliquandiu ibidem fuisset. Prima versio vera erat, conformis originali : Ἐκ ἱεροσολύμων τῶν ψυχῶν μου εἰς ἄδου. Et paulò post : Ὁμοίως κατελάλησα ψυχῇ αὐτοῦ εἰς ἄδου, etiam conformis antiquæ Vulgari; Geneva hunc textum falsificavit, ne aliquem locum subterraneum agnosceret, præter locum damnatorum, in quem Jesus Christus descendit. Eam ob causam depravarunt locum ad Ephesios cap. 4, v. 9, ubi dictum est de Jesu Christo : Κατέβη πρῶτον εἰς τὰ κατώτερα μερὶ τῆς γῆς: *Descendit primum in inferiores partes terræ.* Geneva tradidit primum: *Descendit in partes inferius terræ*, adjungendo in margine, *in hoc mundo*, (quàm reformidant tertium illum locum!) et diu perseverarunt in hæc traductione, scilicet in Bibliis impressis anno 1546, 1547, 1554, 1556, 1557. Eadem est versio anni 1564. Genevæ per Jaquii, excepto quòd nihil in margine posuerint. Sed tandem convicti falsificationis, traduxerunt in Bibliis Genevæ impressis 1605, per Berion : *Primum descendit in partes inferiores terræ.* Igitur in omnibus Bibliis vestris præcedentibus Scripturam falsificastis.

§ 10. *Textus depravati ad tollendas traditiones.*

Sanctus Paulus 2 Thess. c. 2, v. 15, dicebat in traductione Genevensi 1546, 1547, 1554, 1556, 1557 : *Itaque, fratres, state, et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam.* Nomen *traditio*, cor ministrorum lancinat, profitentur se nolle illas recipere, etiamsi S. Paulus præcipiat, et pro clausulâ fundamentali tenent quòd *verbum scriptum sit regula omnis veritatis.* Unde cum nobis hunc textum integrum non possint auferre, ademerunt et corruperunt vocabulum *traditionis*, et Bibliis suis inseruerunt impressis Genevæ per Jaquii 1564 et 1605, per Berion : *State, et tenete documenta quæ didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram.* Prima versio bona erat, secundum originale, quod dicit : *Κρατεῖτε τὰς παραδόσεις*: tamen textus iste nihil de vi suâ disperdidit per hæc falsificationem; adhuc optimè probat quædam documenta non scripta (quæ nos traditiones vocamus): igitur verbum scriptum non est regula omnis veritatis.

§ 11. *Confessio ministrorum de falsificatis à se sanctis Bibliis.*

Ex omnibus à me superius dictis, intelligetis verum sensum verborum, quibus ministri in præfationibus Bibliorum traductionis Gene-

vensis anno 1546, 1556, 1605, impressis Genevæ per Berion et alios, concedunt sub terminis honestis citatarum. In præfationibus Bibliorum hæctenus citatarum. In præfationibus Bibliorum anni 1546 et 1556, dicitur quòd « primo traductori Bibliorum Genevensium, errores multi obreptaverint, » et quòd « ad emendandum quod ibi deerat, fideliter laboratum sit, tam in pollicendâ et emolliendâ linguæ ruditate, quàm in reducendis omnibus ad sensum verum et naturalem. Anno sexto post eum, qui manum huic admovent, se eidem diligentius applicavit, ut in integrum restitueret, etc. Multum emendavit translationes præcedentes, imò magis quàm dixerim. De novo, quòd non essent alii, aggressus est id quod Deus ei dederat. Secundum dexteritatem spiritus traduxit, et iudicium, quòd sibi à Deo datum erat. » Isti correctores huic operi manum admovent (dicitis vos, pastores Genevenses, in eorum Bibliis impressis ibidem, anno 1605), « ut illud in quibusdam locis, corrigerent et illustrarent, ac etiam polirent, sicut placuit Deo dona sua iis distribuere qui conati sunt se fideliter ei impendere. » Beza primas habuit in istâ traductione, et præfatio jam dicta anni 1556 dicit quòd in suâ translatione *secutus sit id quod bonum ei visum fuit.* Denique pastores Genevenses, ultimi correctores hujus *regulæ totius veritatis*, quæ toties in vestris præcedentibus impressionibus Genevensibus tortuosa depreheusa est, dicunt quòd in ultimâ suâ traductione usi sint præcedentibus translationibus, « ita tamen, addunt ipsi, quòd « nos non omnino alicui illarum subjecerimus. Sed in hoc usi sumus sanctâ libertate, prout Deo nobis placuit elargiri spiritum discretionis suæ. Quantum ad hebraismos, aliqui per nos demitigati fuerunt, aliquando etiam eos, coacti, ut sic loquamur, mutavimus. » Ecce confessionem ministrorum, « hæc illustrationes, hæc correctiones hoc in medium proferre, quòd iis Deus largitus est; hæc spiritus dexteritas, hoc iudicium quòd iis Deus dedit; hæc politiones, hæc demitigationes, hæc mutationes per modum loquendi, hæc sancta libertas, hæc discretio spiritus, » quæ agnoscunt se in suis traductionibus attulisse, in tot correctionibus, de nundinis in nundinas sunt sacrilegæ illæ falsificationes supradictæ, ut cum addunt S. Paulo: *Solus mediator*, aut *Actibus, per consilium congregationum*, etc., quæ excreverunt

magis atque magis, de nudinis in nudinas.

Quæ sint futura Biblia, in proximis nudinis sum inscius, si perseveraverint, sicut hucusque fecerunt, intra annos aliquot, eorum Biblia omninò phantasiis ministrorum complebuntur, dùm quisque vocabulum suum adjunget, et excurrere faciet pro puro verbo Scripturæ sanctæ. Confirmavi quod in titulo hujus libelli posui, nimirum quòd *Biblia Genevensia essent falsificata per ministros, in omnibus punctis præcipuis fidei, controversis, magis ac magis de nudinis in nudinas*; vos, domini religionarii, reflexione factâ, ea videte quæ in hujus capitis exordio tractavi.

Quod sequitur etiam perpendite; ministri in prædictâ præfatione anni 1546 et 1556, de primâ traditione Bibliorum suorum Genevensium loquentes, aiunt, *multos errores obrepisse, et eam ob causam elaboratum fuisse, ut emendaretur*; atque sic prima regula vestra *omnis veritatis* (quæ sunt Biblia), tortuosa erat usque ad annum 1540. Qualia erunt secunda Biblia? Postea, sex annis exactis, primus hic corrector alios errores agnoscens, iterùm *se applicuit, ut in integrum restitueret, etc.; multa emendavit, etc.*; sic prædicta loquitur præfatio; unde hæc *regula veritatis* huc adhuc obliqua erat. Qualia erunt tertia? Hic primus corrector in præfatione supra positâ dicit: *De novo, quòd non essent alii, aggressus est id quod Deus ei dederat; secundùm dexteritatem spiritûs, et iudicium quod sibi à Deo datum erat. Quidam manus admovère, sic loquuntur Biblia anni 1605, ut ea quibusdam in locis corrigerent, eaque illustrarent, et politiora redderent. Cæterùm non obstante omni labore qui impensus est, addit præfatio anni 1556, tantùm abest, ut opus sit perfectum, ut etiam is cui hoc unus principaliter incubuit, necdùm sibi satisfactum esse arbitretur eo quem in hoc navare potuit, labore; optaret ut aliquis cui otium suppetit, et omnibus his instructus est, quæ ad ejusmodi opus exiguntur, senos annos impenderet, ac deinde laborem suum hominibus peritis communicaret.*

In præfatione anni 1605 dicit quòd non obstante hæc diligentia, quæ apparet in diversis impressionibus Bibliorum Gallcorum, non fuerit possibile omnibus satisfacere, et non immeritò eam ob rem eidem operi iterùm manum admoveant. Et sic tertia adhuc traditio errore non caret. Qualia erunt ultima? Pastores Genevenses postquam de novo ea traduxerunt et correxerunt, *sanctâ libertate utentes, prout*

*placuit Deo eis largiri Spiritum suum discretionis, certi non sunt quòd hæc omnis veritatis regula adhuc certa sit; nam in præfatione horum Bibliorum ultimorum, impressorum anno 1605, Genevæ, per Berion, dicunt quòd nolint promittere, se in omnibus benè traduxisse, hoc omninò eorum capacitatem transcendere; hanc traductionem non suscepisse cum fisciâ eam plenè ad finem suum perducendi, se optare ut informentur, in quo videbuntur fuisse allucinati in idiomate linguarum, aut in intentione prophetarum et Apostolorum. Hoc dicunt ministri, cui si addatis quæ ab eis audivisti, etiam conflentur paulò ante falsificationes quas probavi superiùs à seipsis commissas. Altiori mentis acie perpendite quæ jam vobis sum representurus.*

Videtur prima Biblia Genevensia impressa usque ad annum 1540 aut 1550, per ministros vestros judicata multis scater erroribus. Idem agnoscunt in secundâ traductione; idem in tertiâ, nec certi sunt quòd in hæc ultimâ non aberraverint à suâ *regulâ omnis veritatis* quæ sunt B.blia. Igitur ipsorum *regula omnis veritatis* tortuosa erat, à primâ ipsorum rebellionem usque ad an. 1550, et ab hoc anno usque ad an. 1556, et ab hoc tempore usque ad an. 1605.

Obliqua eorum regulâ existente, non erat possibile quin fides quæ ei adhibebatur, etiam fuerit obliqua: nam aut perfectè tunc fidem adhibebant huic tortuosæ regulæ, aut non; si non adhibebant, abnegabant articulum suum 5, qui eos obligat *ad res omnes dirigendas et examinandas juxta hanc regulam*, et ad id tantùm recipiendum, quod in eâ habetur. Et quæ alia esset regula, secundùm quam judicare possent? regula proprii iudicii, regula bella! si perfectè fidem huic regulæ adhibebant, necessariò multis implerentur erroribus, sicut ipsorum Biblia implicabantur. Hoc luculenter apparet, nam quod regulæ tortuosæ perfectè convertitur, necessariò in aliquâ sui parte obliquum est.

Sic fides fratrum in Christo, qui præcesserunt annum 1550, iudicari debet plena multis erroribus, à fratribus in Christo, qui postea prodierunt, qui iudicârunt talia esse eorum Biblia; et hi condemnantur tanquàm errantes per eos qui fuerunt anno 1556, et hi ultimi etiam tanquàm illusi ab iis habentur, qui fuerunt anno 1561; denique hi novissimi reprobandur ab iis qui Biblia traductionis Genevensis ultimæ sequuntur, impressa anno 1605.

Argumentum paulò ante productum opimè eos convincit.

Hi etiam ultimi correctores, cùm pro comperto non habeant utrùm in *idiomate linguarum, aut intentione prophetarum et Apostolorum* impeerint, ac proinde incerti sint utrùm *regula sua omnis veritatis* sit tortuosa, et si n varios errores prolapsi sint, ipsis constare non potest fidem suam rectam esse et sine errorum mixtione; nam profitendo quòd articuli eorum non contineant veritatem aliquam, nisi eam ex hâc scaturigine hauriunt, eorundem articulorum certitudinem habere non possunt, nisi cum proportione quòd certi sint Biblia sua, quibus inniuntur, bona esse. Sed unde aliàs certitudinem habere possunt? fatentur se certitudinem non habere quòd eorum regula sit recta; igitur certi esse non possunt quòd eorum articuli obliqui non sint et falsi.

Hic etiam valdè observandum est, nimirùm quòd secundùm articulum 4, religionarii particulares, nobilis aut opifex, obligentur ipsimet fidem suam (nec teneantur se referre ad ministros suos) ordinare secundùm Scripturam tanquàm *regulam omnis veritatis*. Secundùm quam regulam formabunt? Haud dubiè eùm Græcæ linguæ aut Hebræicæ ignari sint, non possunt eam secundùm originale continere, sed secundùm traductionem aliquam duntaxat. Quam? Eam delinearunt, et delineant ad traductionem factam per eos qui stant à suis partibus, et in honore fuerunt, aut nunc sunt; quomodò aliter facerent? Quamobrem necessarium erat ut ii qui ante annum 1350 in vivis erant, fidem suam stabiliarent super Bibliis quæ tunc extabant, et qui anno 1550, super suis Bibliis emendatis à multis erroribus, et qui anno 1556, super suis correctis, et qui anno 1561, super suis de novo emendatis, et hæc omnes emendationes semper factæ fuerunt in punctis præcipuis fidei controversæ.

Hoc argumentum ostendit quòd religionarii particulares moderni fidem habere non possint, nisi incertam: nec enim certitudinem habere possunt, quòd regula secundùm quam fidem suam ordinare debent (quæ non potest linguâ Græcâ esse aut Hebræicâ, quam non callent, sed transductio aliqua) non sit tortuosa. Et addo quòd eorum Biblia, quæ nunc passim recipiuntur, cùm falsificata sint et depravata in mille locis, ipsi qui originale non intelligunt, et fidem suam fundare debent super

ejusmodi Bibliis fidem habeant erroribus necessariò permixtam

Si dicunt se Biblia nostra accepturos pro *regulâ omnis veritatis*, dico quòd non intelligendo originale, et in articulo 28, profitendo quòd *pura veritas apud nos in exilium pûta sit*, certi esse non possunt quòd Biblia nostra recta sint regula. Et quomodò judicabitur Biblia nostra certò recta esse, quæ tantoperè vestris repugnant, quæ bona esse arbitramini? Virtute totius argumenti à me facti, concludo oportere 1° quòd profiteamini fratres vestros in Christo qui ante annum 1605 vixerunt, fidem habuisse erroribus permixtam; 2° quòd concedatis vos non posse fidem habere nisi incertam; 3° quòd ad impossibile obligemini, nimirùm ad unam fidem certam, quam vos ipsi stabilitis super traductione quam non potestis vobis polliceri bonam esse; 4° quòd fides complicum vestrorum ab exordio suo mutari debuerit de nundinis in nundinas, et de facto mutata est, *regulâ omnis veritatis* se de nundinis in nundinas mutante.

Fortassis spiritus aliquis sceleratus ministrum aliquem nequam subornabit, et Biblia vestra mutabuntur in primis nundinis, et deinceps fides vestra una cum ipsis. Si nec parti alicui adhæretis, has nundinas expectate.

Ego, ô religionarii, hæc adnotatione finem impono. Vos qui originale non intelligitis, compellimini traductioni alicui Bibliorum confidere, de quibus impossibile est ut iudicium feratis: his ita constitutis, quanta stoliditas est antiquæ Vulgari nuntium remittere, et quæ antiquior est S. Hieronymi versione, et quæ ab omni antiquitate summopere venerata est, pro Genevensibus, de quarum infidelitate amplius non potestis ambigare, cùm sibi ita invicem repugnare cernatis?

Harum traductores profitentur se transmississe *secundùm dexteritatem spiritus et iudicii, se usos fuisse in hoc libertate spiritus, prout Deo placuit illis spiritum discretionis elargiri, se modum loquendi mutasse*. Et has vobis probavi in omnibus præcipuis punctis fidei depravatas esse, et magis atque magis depravari de nundinis in nundinas. Et cùm judicare non possitis de convenientiâ quam habent Biblia cum Græco et Hebræico, quâ prudentiâ christianâ Genevenses potestis deligere? Et inter has cur potius harum nundinarum quàm aliarum? et super illas fidem vestram, et per consequens, salutem vestram, et felicitatem æternam stabilire?

Rursùs in articulo 24 Confessionis vestræ profiteamini quòd *Purgatorium aliud nihil sit quàm ludibrium, procedens ex officinâ Satanae, à quâ etiam promanarunt confessio auricularis, prohibitions matrimonii, et ciborum usûs*. Idem dicitis de fide nostrâ quoad præsentiam realem et corporalem Jesu Christi. Idem de libero arbitrio, de justificatione ex operibus, de traditionibus, etc., quia, ut dicitis, nihil horum in Scripturâ reperitur. Et ut obiter dicam, potior pars Confessionis vestræ ex propositionibus negativis conflat: *Nullum est Purgatorium; confessio non homini fieri debet, sed soli Deo*, etc. Unicum propositionum vestrarum omnium negativarum fundamentum, aliud non est quàm hoc: *Nihil credendum, nisi quod in verbo scripto extet. Scriptura de Purgatorio non loquitur, de confessione, etc. Igitur ejusmodi non sunt credenda*. Hoc argumentum latè superiùs sub examen revocavi, et ostendit propositionem majorem ministrorum cerebro adinventam esse, ac proinde consequentiam non esse recipiendam. Nunc dico vobis ampliùs: Esto, propositio illa major sit vera, inveniatur in Scripturâ (quod falsum est), si secundùm Confessionem vestram fidei progredi velitis, et secundùm articulum vestrum 3, quòd *Scriptura sit regula omnis veritatis*; non potestis pro certo compertoque habere omnia supra dicta figmenta esse, et de illis in Bibliis mentionem non fieri, exempli gratiâ, de Purgatorio, aut de extremâ Unctione, etc. Cæterùm quando textus videtis, quos pro confirmatione ejusmodi articulorum producimus, per ministros depravatos esse, qui fieri potest, ut vós, qui originale non intelligitis, saltem in dubium non revocetis, quòd fortassis in Scripturâ fiat mentio de Purgatorio? Quis certissimè vobis contrarium asseverabit? Idem dico de omnibus aliis punctis, in quibus tot ministras falsificationes detexi: haud dubiè pastores vestri non sine causâ hæc loca potius falsificârunt quàm alia; omne genus prudentiæ vos debet suspectos reddere ob has depravationes, et ex consequenti efficere ut in animo hoc dubium concipiatis: *Fortassis Purgatorium in Scripturâ reperitur*, quod augebitur, si attentè consideraveritis textus alios, quos Catholicici, post sanctos Patres, proferunt in confirmationem hujus articuli. S. Augustinus in Ps. 37, probat per S. Paulum 1 Cor. c. 3, v. 13, et in libro quem de hoc subjecto conscripsit, cujus titulus est: *De Curâ pro mortuis egendâ*. Postquàm per traditionem et modum

allum ostenderat, etiam illud probat per 2 Machabæorum, c. 12, v. 59. S. Cyprianus in suo Epistolarum libro, Epistolâ 2, confirmat per S. Math. cap. 5, v. 25, et S. Luc. cap. 12, v. 58, omnes alii Patres in eandem sententiam concurrunt, et per jam dictos textus probant, et per plures alios consimiles. Quomodò fieri potest, ut cum vobis hos omnes textus ob oculos ponitis, saltem in animo dubium aliquod non concipiatis: *Fortassis Purgatorium in Scripturâ docetur*? Nescio qui fieri possit, ut homo cui sapientiæ granum inest, saltem hoc illi in dubium non veniat. Dubium hoc habetis, certi esse non potestis quòd *Purgatorium sit ludibrium*, sed necesse est dicatis: *Fortassis est Purgatorium unum*. Quod dùm facitis, non facitis id ad quod articulus vester 24 vos obligat, nimirùm ut tanquàm articulum fidei credatis quòd *Purgatorium sit ludibrium*, et per consequens non ampliùs statis à partibus religionarii, qui jam dictam Confessionem fidei profitetur.

Quòd si dixeritis: *Mihi nihil eorum credendum est, quæ in Scripturâ obscura ponuntur, quis vobis pro regulâ omnis veritatis dedit Scripturam clarè loquentem?* et quòd licitum sit credere illud esse *Satanae ludibrium*, quod docet, licet obscurè? sic fides sanctæ Trinitatis esset *illusio procedens ex officinâ Satanae*; nam non evidentiùs in Scripturâ proponitur quàm Purgatorium.

Quod de propositione hæc vestrâ negativâ in medium attuli, etiam dico de aliis vestris negativis: *Non oportet sacerdoti confiteri; non est sacramentum extremæ unctionis; Jesus Christus non est corporaliter sub elementis corruptibilibus panis et vini; non ex operibus fidei christianæ justificamur, non sunt traditiones agnoscendæ*, etc., et de compluribus articulis Confessionis vestræ, qui ferè omnes sunt negativi.

Item allatum argumentum probat, vos certos esse non posse, quòd in Scripturâ sanctâ non inveniatur, nec consequenter, pro comperto habere. Et idè, quòd sine stoliditate non possitis Confessionem vestram fidei, et partem religionariam, quæ in Galliâ viget, tenere, sed quòd propriam religionem debeatis vobis excitare, templa ædificare, novos ministros constituere non minùs in doctrinâ cum iis qui in Galliâ tolerantur discrepantes, quàm eum Catholicis.

## CONCLUSIO,

*Disputationis hujus summam complectens.*

Pro conclusione, summam hujus methodi et libelli hoc syllogismo complector; hæc pars adversa calumniatrix est, falsa accusatrix, iudex iniqua, rea millionis enormissimorum criminum læsæ majestatis divinæ et humanæ (et quisquis ei sese associat). Venditat se modo extraordinario à Deo missam esse, ad erigendam Ecclesiam, per purum verbum Scripturæ sanctæ; Ecclesiam accusat; dicit eam omni superstitione et idololatriâ deformari; eandem eodemque, et, quod magis est, hanc sententiam executioni mandans, compilationibus, incendiis, jugulationibus omnia depopulatur, statum instituit particularem, prællis decernat, etc. Et tamen nec errores nostros prætextos potest ostendere, nec articulos suos comprobare, vel per purum verbum, vel per consequentias evidentes et necessarias ex ipso deductas.

Pars religionaria dicit, se *missam esse à Deo modo extraordinario, ad reformandam Ecclesiam per purum Dei verbum*, prout patet ex articulis 36 et 5 Confessionis fidei ipsius. Et hinc pronuntiat nos *superstitionibus et idololatriis plenos*, articulo suo 28. In hujus sententiæ executione, diripit ecclesias nostras, sacerdotes contrucidat, in Galliâ quinque committit certamina, etc., ut manifestum est. Et tamen dicta pars errores nostros prætextos non potest demonstrare, nec aliquem articulum suorum justificare, neque per purum verbum Bibliorum, etiam secundum traductionem Genevensis, neque per consequentias evidentes et necessarias ex puro verbo decerptas, sicut quinque capita priora hujus libelli fidem faciunt. Omne confirmatur ex eo quòd (res observatione dignissima) ministri Biblia sua depravarunt in omnibus præcipuis fidei punctis controversiis. (Biblia hoc modo falsificata esse, probavi capite ultimo.) Sed per tot corruptiones, plura habemus loca in eorum Bibliis quæ articulos nostros comprobant, suosque condemnant, sicut liquidò constat ex capite 6. Igitur pars religionaria calumniatrix est, accusatrix falsa, iudex iniqua, rea millionum criminum, etc.

Quid vobis, domini religionarii, pro fidei vestræ fundamento superest? Quid sunt hi omnes articuli nostri et fidei vestræ Confessio? Congeries opinionum imaginatarum, quæ cerebris vagis et rebellibus quorundam apo-

statarum et ministrorum turbulentorum, excogitate fuerunt.

U! his adhærescatis phantasmatis, nuntium remittitis antiquitati, conciliis, decretis, arestis, miraculis, etc. Quid respondi Deo dabit in die illo assensionum reformandarum? Attento, ô domini, spiritu, et ab omni passione libero vos, qui coram Deo, et ante ejus tribunal manifestari debetis, perpendite syllogismum hujus summarii, et deductionem, ac ipsius probationem in hoc toto parvo libello comprehensam. Sine verâ fide salus vobis non potest obtinere.

Substantiam ejus, quod in primo hujus libelli capite continetur, accepti à piæ memoriæ R. P. Gontero, insigni illo venatore, auctore et inventore hujus methodi, quæ tantæ efficacitatis est, et tantæ facilitatis ad venandum per purum verbum scriptum, etiam versionis Genevensis. Aliâ in disputationibus, quæ contra ministros illi crebræ fuerunt, non utebatur, ratus hanc omnium optimam esse. Hæc methodo pastores Ecclesiarum Prætersarum Diépensium, Cadomiensium, Sedavensium, etc., confudit, et ad fugam capessendam compulsi, quibus nullâ ratione permittebat, ut in puncto aliquo controverso, per consequentiam agerent, quam dicebant se velle deducere ex Scripturâ, quin prius sigillo subsignarent, quòd contra nos agere non possent per purum verbum scriptum. At hoc nunquam ausi fuerunt facere, non ignorantes, quantum damni in omnes eorum partiariorum ex hæc confessione posset irrepere.

Adversarii nostri cernentes se premi per hunc strenuum athletam, et compelli ad propugnaculum suum puri verbi scripti deserendum, ad instar vulpium, in antra consequentiarum quarundam, quas ex puro verbo deducere pollicentur, transfugerant, et vulpinâ fraude utentes, volunt ut istæ consequentiæ pro verbis sanctæ Scripturæ recipiantur; ad minus eandem volunt vim habeant, quam habet Scriptura.

Principalis in hoc opusculo intentio non est, ut eos hoc ultimo subterfugio deturbem, et modum præscribam, quo quisque idem facere valeat. Præscribo cap. 2 et 3 hunc modum, æquè facilem ac solidum. *Facilem reddere* volui, ut in praxim etiam ab iis possit assumi, qui in theologiâ non sunt versati; *solitam*, ut etiam à doctioribus recipiatur, quem agnoscent ad theologiæ subtiliorem methodum concinnatum esse, quam scholasticam vocitant, ac

secundum ipsius leges severiores examinatum; quamobrem eum prorsus judicabunt inflexibilem.

Hunc scribens libellum, plures, hoc subiecto, feci academias in duobus collegiis celebrioribus, quæ in Galliâ habeamus (in quæ me inter prædicationes Adventus et Quadragesimæ recepi), tum ut plures in hoc agone spiritali instruerem, tum ut disputationibus hoc exactius redderem; hujus vim ministris Ambianensibus luculenter ostendi, presentibus illustrissimo duce Longevillano, ejus nobilitate, ac plus minus 200 personis, in medio civitatis capitalis Picardiæ. Subjectum erat SS. Altaris sacramentum, per sola Genevensis Biblia. Disputatio tribus continuis diebus transacta. In primo effeci ut minister renuntiaret omnibus Bibliorum textibus, etiam versionis Genevensis. Secundo die illum mutum reddidi in consequentis suis, horæ dimidiæ spatio. Et tertio in fugam se conjecit cum alio ministro accersito, qui venerat nocte præcedenti, ut mutuo succurreret. Omnia acta sunt præsentem tam nobili et tantâ hominum coronâ, et subsignata per personas tam fide dignas, quæ etiam ibidem aderant, ut ipsemet adversarius, quodam scripto suo præcipua eorum, quæ scripsi, fateatur. Iteratæ collationis hujus impressiones, ut præcipuis Galliæ civitatibus

factæ, eam admodum celebrem reddiderunt; hoc non aliam ob causam dico, quàm ut hoc facto vim hujus methodi omnibus reddam perspicuam. Ego me offero ad ejus efficacitatem integram demonstrandam, omnibus ministris cujuscumque illi generis, et qualescumque illi fuerint, et in quanto velerint numero ac quamcumque materiam elegerint, modò mihi collum submittere non renuant. Obligo, inquam, me ad reducendum eos in eosdem terminos, in quos ministrum Hucherum reduxi. Et quod majus est, omni promitto Catholico, modò armorum horum usum habeat quòd nullo negotio idem sit facturus. Ego, finitâ jam dictâ disputatione, pollicitus sum quòd junior omnium regentium collegii nostri Ambianensis, ad ejusmodi angustias reducturus esset miserum prædictum pastorem, ad quas ego cum deduxeram, modò plus minus unius horæ spatium concederetur, ut eum hunc venandi modum docerem, et modum excogitaret, quo fugitivus minister de integro in arenam descenderet.

Libellus iste quemcumque, præcipuè si philosophicis studiis incubuerit, capacem ex quo tempore reddere potest, ut feliciter hoc modo venari queat. Hanc methodum in eude limâque recudi volui, omnibus ut fieret communis. Principale propositum meum agnoscitis.

## MONITUM.

Postquam in quarto nostri Theologiæ Cursus volumine monuimus visum esse egregiis quibusdam professoribus haud sat integrè vindicatas sanctæ sedis partes, editâ tantum fratrum Ballerini elucubratione de *primatu summorum Pontificum*, sollicito animo illud à nobis præstitum, ut ipsorum votis ac consilio satisfaceret, idedque Gallicanum Regnum de Ecclesiâ tractatum opere altero *Petitdidier de infalibilitate summorum Pontificum* ultramontano sensu mitigavimus, ac per modum compensationis correximus. Illâ verò animi nostri obsequentiâ efficere non potuimus ut omnes æquè gratos haberemus; nam alii pro aliâ opinionione decertantes, adversariorum placitis ni

mis delatum à nobis arbitrati sunt. Omnium igitur desideriis, quantum fieri potest, indulgentes, præsertimque servaturi præmissam à studio partium abalienationem, Theologi cujusdam ingenio non minus quam animi moderatione commendandi laborem subjecimus. Nec plus equidem quam paret Gallicanorum principibus addictum lectores invenient; neminem verò novimus qui Gallicanas opiniones auspicatò magis, necnon verbis ad sibi devinciendos adversarios accommodatioribus unquam enuntiaverit. Et hæc nostra fiducia, animique intentum, inde pacem omnibus ac charitatem inter unius corporis membra nascenturam. Nunc loquatur eximius dissertationis auctor.

---

## DE CONTROVERSIIS INTER CATHOLICOS AGITATIS, CIRCA AUCTORITATEM SUMMI PONTIFICIS (1).

Nostrum non est dirimere controversias quas theologi in scholis catholicis movent, de auctoritate sedis Apostolicæ; hanc curam sibi assumant alii doctiores; nobis, ne videantur Editores promissis datis et scopo intento deesse, hoc unum sufficere arbitramur, scilicet limites quibus continetur hæc controversia exponere, et quosque conciliari possint sententiæ discrepantes.

Disidia exorta inter Gallicanos et Ultramontanos de auctoritate summi pontificis, non attentant dogma catholicum, seu prærogativas sanctæ sedis, quas Ecclesia definit, sed pro objecto tantum habent opiniones theologicas discussas in famoso conventu cleri Gallicani, anno 1682, quædam consecraria primatus sedis Apostolicæ, de quibus hætenus lis est, cum nondum de his quidquam determinare pro opportuno habuerit Ecclesia.

Theologos catholicos in hæc materiâ de dogmate esse concordare clarius constat quam ut quis de eâ re dubitare possit, qui eorum scripta sedulo legerit, et non sit prorsus alienus ab scholarum placitis; nullus est ex omnibus theologis quos possumus annumerare inter Gallicanos et Ultramontanos, qui non doceat summo Pontifici competere, ex divinâ Christi institutione, primatum honoris et jurisdictionis, et qui non fateatur vi hujus jurisdictionis Ecclesiam Romanam esse centrum unitatis catholicæ, matrem ac magistram omnium Ecclesiarum; cætera autem quæ ex illis principiis ulterius sequuntur, doctores,

(1) In hæc dissertatione duos imprimis consulumus auctores qui summâ prudentiæ ac moderaminis laude in hoc incubuerunt, ut Gallicanorum simul et Ultramontanorum diversas conciliarent opiniones, quod quidem, nostrâ sententiâ, sat feliciter præstiterunt, alter in libro cui titulus: *Nouveaux opuscules de Fleury*, cum præfatione ac notis D. Emery, S. Sulpitii superioris, posterior verò in opere inscripto: *Revue de Fénelon*, quod legere est operum Fenelonii tom. 25, edit. Versall. Et hæc quidem opera haud parum nobis profuere: cum verò intra congruos laboris sui limites auctores supra dicti nimirum restringerentur, è re nostrâ visum est, lectorumque placitis simul ac utilitati magis accommodatum, arduam hanc questionem altius intraspicere ac modo generali tractare.

illâ fide, in sensu diverso exponunt, nec suas sententias ut fidei articulos tuerunt, nec iis contradicentes pro hæreticis habent.

Duos præ cæteris celebriores theologos citare satis erit, Bossuetium et Fenelonium, qui etsi diversimodè opinati fuerint, in eo tamen sunt concordæ, quòd fidei integritas nihil lædatur in alterutrâ parte. Quid de hoc sentiat Bossuetius, nulli dubio subjacere sinit dissertatio prævia Defensionis Declarationis, quæ inscripta est: *Gallia orthodoxa*; §§ 6 et 40, testatur longè alienissimum fuisse à mente cleri Gallicani, ut decretum conderet in committis anni 1682, sed sibi tantum proposuisse eam opinionem concordem potiore adoptare, quæ in quatuor articulis consignatur, « opinionem sanè, ait illustrissimus auctor, non catholicæ fidei formulam, quæ animos constringeret.... Sanè præsules ab initio Declarationis memorantur Ecclesiæ Gallicanæ decreta: an decreta de fide, ad quæ sub animarum periculo constringantur? de his ne verbum quidem: decreta dixerunt, notissimis vocibus, priscam et inolitam, id est, consuetam in his partibus sententiam, non fidem quâ omnes tenerentur.» Hoc confirmat per ipsammet historiam hujusce conventus, quam apprimè noverat, et præsertim per habitam in eo orationem ab archiepiscopo Cameracensi, D. de Brias, cui omnes præsules assenserunt.

Ex adversâ parte, Fenelonius, quamvis non adhæreret opinionibus quas propugnaverat episcopus Meldensis, tamen agnoscebat in eâ materiâ non agi de fide, sed de sententiis quas Ecclesia scholasticis permittit disputationibus. Illud probant plurimæ ad cardinales Gabrielli et Fabroni Epistolæ, quæ sub formâ appendicis dissertationi de auctoritate R. Pontificis editæ sunt in vol. 2 operum Fenelonii, edit. Versall. In his Epistolis, et præsertim in primâ, respondet quibusdam Italis sibi et cæteris præsulibus Galliarum exprobrantibus quòd omisissent invocare Papæ infallibilitatem in suis mandatis pastoralibus contra *casum conscientiæ*. Eâ occasione observat, ad rectè stabilendum dogma catholicum contra novatores, omninò semovendas esse quæstiones

quarum libera discussio in scholis permittitur. «Pace vestrà dixerim, scribebat ad em. card. «Gabrielli, et summo cum honore Ecclesiæ «matris, quam totis visceribus, quoad spiras «vero, amare, colere, venerari, singul. ri ob- «sequio prosequi certum est, *nullo hactenus «cujusquam vel concilii, vel pontificis decreto «definitum fuit Papam esse infallibilem.*»

Innumeros theologos eodem sensu afferre aprofosum non foret, si postularet necessitas; sed illud supervacaneum arbitramur (1): omnes nõrunt quàm summo omnium Catholicorum plausu prodierit opusculum sub eo titulo: *Exposition de la foi catholique*, auctore Bossuetio. In eo dùm recensentur diligentissimè singula fidei dogmata adversùs hæreticos, altum silentium servatur de infallibilitate S. Pontificis, et cæteris prærogativis in controversiam adductis; imò hæc indrectè expunguntur è numero dogmatum, dùm asseritur sufficere Catholicis ut agnoscant Papam esse caput pastorum, sedem verò Apostolicam unitatis sive communionis centrum. En auctoris verba: «Nous reconnaissons cette même primauté «dans les successeurs du prince des Apôtres, «auxquels on doit, pour cette raison, la sou- «mission et l'obéissance que les saints conciles «et les saints Pères ont toujours enseignées à «tous les fidèles. Quant aux choses dont on «dispute dans les écoles, quoique les ministres «ne cessent de les alléguer pour rendre cette «puissance odieuse, il n'est pas nécessaire «d'en parler ici, puisqu'elles ne sont pas de la «foi catholique: il suffit de reconnaître un «chef établi de Dieu, pour conduire tout le «troupeau dans ses voies, ce que feront tou- «jours volontiers ceux qui aiment la concorde «des frères et l'unanimité ecclésiastique.» (*Ex- position*, n° 21.) Procul dubio si Ultramontani de fide certarent cum Gallicanis, grande fuisset piaculum in eà Expositione silentio prætermittere infallibilitatem R. Pontificis, illius superioritatem in concilia generalia, et catholici doctores, imò ipsa sancta sedes non tam impensissimè favisset huic libello Bossuetii, de quo Innocentius XI in suo ad auctorem Brevi dicebat: «Non solùm à nobis commendari, «sed ab omnibus legi atque in pretio haberi «meretur;» et occasione secundæ editionis in altero Brevi: «Libenti animo confirmamus